PAGE

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУРУНТАЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУНТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10 » августа 2017 г.                                                                                      № 85
с. Турунтаево

	Об    утверждении     Положения

о старостах населенных пунктов

муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение»

В соответствии  со статьёй 33 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о старостах населённых пунктов  муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Турунтаевского сельского поселения (http://turuntaevo.tomsk.ru).

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Турунтаевского сельского поселения
С.В. Неверный

Приложение

к постановлению Администрации

Турунтаевского  сельского поселения
от  11.08.2017г.  № 85
Положение

 о старостах населённых пунктов

муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение»
1. Общие положения

1. Староста населённого пункта Турунтаевского сельского поселения (далее - староста) является лицом, избранным в соответствии с частью 3 статьи 29 Федерального закона «Об ощих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее-Закон) на собраниях граждан в с. Турунтаево, с. Новоархангельское, д. Спасо-Яйское, д. Перовка, д. Халдеево, д. Подломске муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение».

Согласно указанной норме Закона собрание граждан наделяет старосту полномочиями по представлению граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Турунтаевского сельского поселения.

2. Деятельность старост осуществляется на территории населённых пунктов, указанных в приложении №1 к настоящему Положению.

3. Староста избирается сроком на 5 лет и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

4.  Администрация Турунтаевского сельского поселения (далее - Администрация) имеет право поощрять старосту за результаты работы в порядке, утверждённом Администрацией.

5. Староста может иметь удостоверение установленного образца, согласно приложению 2 к настоящему Положению, которое подписывается Главой Турунтаевского сельского поселения.
2. Порядок избрания и прекращения полномочий старосты

1. Собрание граждан по избранию старосты проводится по инициативе населения, Главы Турунтаевского сельского поселения.

            Собрание граждан, проводимое по инициативе Главы Турунтаевского сельского поселения, назначается Главой Турунтаевского сельского поселения.

2. В выборах старост имеют право участвовать граждане, достигшие 18 лет, постоянно проживающие на данной территории.

3. Кандидаты в старосты выдвигаются населением, могут быть предложены Главы Турунтаевского сельского поселения, либо в порядке самовыдвижения. Число кандидатов не ограничивается.

4. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов  от присутствующих на собрании граждан.

5. При несостоявшихся выборах инициаторы, указанные в п.1 настоящего раздела, в 30-дневный срок повторно инициируют проведение собрание по избранию старосты. В случае повторного не избрания староста назначается Главой поселения самостоятельно.

6. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

1) в случае подачи им личного заявления о досрочном прекращении своих полномочий;

2) при вступлении в законную силу обвинительного приговора суда в отношении старосты или признания его недееспособным в установленном  законодательством порядке;

3) по решению собрания граждан об отзыве, выражении недоверия гражданами населённого пункта;

4) в случае смерти.

7.  Вопрос о досрочном прекращении полномочий старосты  может быть поставлен на собрании граждан по требованию не менее 1/3 граждан постоянно проживающих в соответствующем населённом пункте.

8. Требование граждан о досрочном прекращении полномочий старосты должно быть подтверждено в письменной форме путем сбора подписей. Право сбора подписей имеет любой гражданин или группа граждан постоянно проживающих в соответствующем населённом пункте.

9. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно, если на  собрании граждан за это проголосуют 50% участников собрания.

3. Основные задачи деятельности старосты

      Основной задачей деятельности старосты, как  одной из форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления является
представление интересов жителей территории при решении вопросов местного значения
4.Основные полномочия и права старосты

1. Основные полномочия и права старосты:

а) представляет в органы местного самоуправления Турунтаевского сельского поселения по просьбе граждан населенного пункта предложения, информацию по различным сферам жизнедеятельности населенного пункта;
б) по приглашению Администрации Турунтаевского сельского поселения принимает участие в заседаниях, совещаниях, собраниях, встречах и доводит до населения соответствующую информацию;

в) оказывает помощь органам местного самоуправления в проведении праздничных мероприятий;

г) доводит до Администрации сельского поселения информацию:
- о состоянии благоустройства на территории населенного пункта;
- о состоянии автомобильных дорог местного значения, мостов и иных транспортных инженерных сооружений на территории населенного пункта;

д) содействует в проведении информационной работы среди населения населенного пункта по организации и вывозу ТБО;

е) по просьбе граждан обращается с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, проживающих на территории населенного пункта.

2. По инициативе граждан староста отчитывается перед населением об итогах своей деятельности.
3. Контроль за деятельностью старосты осуществляет Администрация Турунтаевского сельского поселения.

Приложение

к Положению
о старостах населённых пунктов
муниципального образования

«Турунтаевское сельское поселение»

Территории населённых пунктов на которых

осуществляется деятельность  старост

1. с. Турунтаево
2. д. Халдеево
3. д. Подломск
4. д. Спасо-Яйское

5. д. Перовка

6. с. Новоархангельское
1